



Vážení spoluobčané,

Vážení spoluobčané,

v úvodu nového čísla městského zpravodaje bych se převážně zabýval situací v přípravě výstavby ČOV a kanalizace.

Po několikaměsíčním projednávání zadávací dokumentace pro provedení výběrového řízení na dodavatele stavby Státním fondem životního prostředí bylo dosaženo vydání oficiálního vyjádření k předloženým dokumentům.

Prostřednictvím administrátora pověřeného k přípravě výběrového řízení došlo dne 10. října 2011 k jeho zahájení zveřejněním na Centrální adrese – informačním systému o veřejných zakázkách spravovaném Ministerstvem pro místní rozvoj. Dovoluji si k této situaci podotknout, že i v případě, bude-li výběrové řízení probíhat bez komplikací, jedná se o časově náročnou záležitost, která může potrvát více měsíců.

V září bylo zastupitelstvem Pardubického kraje schváleno přidělení investiční dotace z rozpočtových prostředků kraje na dofinancování výstavby ČOV a kanalizace ve výši 4 milionů korun. Zastupitelstvo města následně schválilo smlouvu o využití dotace s termínem vyúčtování těchto finančních prostředků do konce roku 2013. Jedná se o první část finančního příspěvku kraje na tuto akci. Druhá část by nám měla být přidělena po zahájení stavby. Krajská dotace nám pomůže navýšit vlastní finanční vklad na zajištění akce a tím ponížení úvěru.

Nedílnou podmínkou pro uvolnění státní dotace na realizaci akce je naplňování podmínek dokumentu uváděného jako Příloha č. 7 Programového dokumentu Operačního programu Životního prostředí. Při kontrole zavádění podmínek stanovených uvedenou přílohou do praxe byly zjištěny rozdílné pohledy na jejich praktickou aplikaci mezi Ministerstvem, Evropskou komisí a řídicím orgánem OPŽP. Již od loňského listopadu je zainteresovanými stranami hledána společná cesta na vyřešení nejasností ve výkladu podmínek týkajících se hlavně budoucích provozovatelských vztahů. Termín vyřešení situace byl stanoven do 30. 9. letošního roku, ale při jednání na

Ministerstvu životního prostředí v říjnu nám bylo sděleno, že ještě není k dispozici jednoznačné vyjádření Evropské komise k celé záležitosti. Problematika, která je předmětem jednání se netýká přímo našeho projektu, ale všeobecně provozování zařízení. Je požadováno, aby zmiňovaným podmínkám uvedených v Příloze č. 7 odpovídaly všechny provozované systémy vodohospodářské infrastruktury. Jedná se tedy o otázky, které jsou záležitostí majitelů a provozovatelů těchto zařízení.

Náš projekt, vzhledem k tomu, že dotace na jeho realizaci přesahuje částku 100 milionů korun, bude podle nového nařízení podléhat ještě posouzení Ministerstvu financí.

V průběhu letního období se podařilo zabezpečit uzavření smluv o budoucím připojení na kanalizaci s převážnou částí majitelů, jejichž nemovitosti jsou řešeny stávajícím projektem. Ze 369 řešených objektů bylo k 15. 10. uzavřeno 338 smluv. Pouze u šesti plánovaných nemovitostí vlastníci nemají zájem o připojení na nový kanalizační řád z důvodu obtížného technického řešení napojení. Současné jsou ještě řešeny individuální požadavky na možnost připojení objektů, které nejsou stávající projektovou dokumentací řešeny. O dalším průběhu výstavby ČOV a kanalizace Vás budeme i nadále informovat.

V termínu vydání tohoto čísla zpravodaje je dokončována úprava nábřeží v Mladoticích vysazením stromů a provedením osazení laviček. Akce byla realizována za finanční podpory ve výši 100 000,- Kč z prostředků Pardubického kraje v rámci dotačního titulu programu obnovy venkova.

Závěrem bych se rád připojil ke gratulacím mažoretkám Rondo a jejich úspěšnému vystoupení na mistrovství Evropy v Anglii, čímž rozšířily nejenom úspěchy výpravy České republiky, ale příkladně reprezentovaly i naše městečko.

Mgr. Miroslav Žíték
starosta města

MAŽORETKY Z RONOVA NAD DOUBRAVOU DOBYLY EVROPU

1. a 2. října 2011 se v anglickém městě Bath konalo Mistrovství Evropy klasických mažoretek. I naše ronovské mažoretky byly nominovány na toto klání, a tak 29. 9. 2011 odjelo 6 našich soutěžících s celonárodní českou výpravou do Anglie. Poprvé v historii ronovských mažoretek se podařilo dobyt nejvyšší příčku – v sólových disciplínách získaly sestry Lancovy zlatou medaili za své duo Klauni. Další drahý kov vybojovaly Nela Daruová a Kristýna Nováková se svým vystoupením Zoubky. Umístily se na 6. místě, a to je v evropských soutěžích také ještě oceněno medailí. Tereška Janoušková a Iva Semerádová skončily na 11. místě.

Děvčatům blahopřejeme a věříme, že naše tvrdá práce přinese další úspěchy.

J. Auersvaldová



Okolím Městečka na dlani



Tělocvičná jednota Sokol uspořádala v sobotu 1. října turistický pochod Okolím Městečka na dlani. Jednalo již o pátý ročník této akce. V letošním roce se zaregistrovalo celkem 34 účastníků, kteří obdrželi účastnický list, mohli si zakoupit turistický štítek města a dle vlastního rozhodnutí si vybrali jednu z pěti nabízených tras o různé délce a náročnosti. Nejpočetnější skupina se vydala na cestu Chittussiho údolím, podél řeky Doubravy do Mladotic a dále podle Zlatého potoka do Třemošnice. Mnozí pak dále pokračovali po turistické cestě přes Žlebské Chvalovice zpět do Ronova. Nejmladším účastníkem pochodu byla Zuzanka z Prahy narozena v roce 2010, současně byla s rodiči a sourozencem i nejvzdálenějším účastníkem. Nejdříve narození účastníci uvedli rok narození 1940. Absolvování kterékoli trasy bylo za hezkého, pozdně letního počasí příjemně stráveným časem. Děkujeme všem, kteří svou účastí podpořili tuto turistickou akci.

TJ Sokol Ronov n. D.

Informace o cvičení TJ Sokol

V novém cvičebním roce 2011 – 2012 zahájilo v rámci činnosti při Tělocvičné jednotě Sokol Ronov n. D. od měsíce října pravidelná cvičení celkem devět oddílů. Cvičení oddílů se konají následovně: florbal mladší žactvo: pondělí 17. 00 – 18. 00 hodin a starší žactvo 18.00 – 19.00 hodin, ženy všestrannost: úterý 19.00 – 20.00, ženy kalanetika: úterý 20.00 – 21.00, předškolní děti s rodiči: středa 17.00 – 18.00, odbíjená muži a ženy: středa 19.30 – 21.00, florbal muži: čtvrtek 18.30 – 20.00, posilovací aerobik: čtvrtek 20.00 – 21.00 hodin a v sobotu aerobik a step aerobik, jóga, relaxace v čase 18.00 – 19.30 hodin.

Výbor TJ Sokol a vedoucí oddílů zvou všechny zájemce o cvičení v jednotlivých oddílech do tělocvičny základní školy.

Cvičení s dětmi



Milé maminky, máte chuť strávit se svými dětmi odpoledne trochu jinak? Vezměte své ratolesti ve věku 2–6 let a přijďte za námi. Cvičíme každou středu od 17–18 hodin v tělocvičně ZŠ.

Jak vypadá naše společná hodina? Všechny děti jsou zprvu unešené z velkého prostoru, který mají k dispozici, takže je necháme pořádně rozběhat. Poté se společně přivítáme básničkami, zahrajeme si nějakou pohybovou hru a zacvičíme si. Velkou oblibu má u všech dětí opičí dráha, kterou postavíme společně s rodiči. Celá hodina nám strašně rychle uteče.

Na závěr se rozloučíme opět básničkami. Vždy mám pro děti sladkou odměnu za cvičení, na kterou se už těší a kolikrát mi to samy připomenou.

Velkou radost mám z nových cvičebních pomůcek, které byly pořízeny z prostředků TJ Sokol. Dostali jsme prolézací tunel, obruče, švihadla a velký barevný padák, který využívám při pohybových hrách.

Všem maminkám a dětem, které s námi pravidelně cvičí, moc děkuji za jejich účast a ostatní maminky s malými dětmi zvou mezi nás.

Leona Mrázková, Vedoucí oddílu předškolních dětí

Křížem krážem Ronovem



Základní organizace Českého svazu žen v Ronově nad Doubravou uspořádala dne 17. 9. 2011 akci „Křížem krážem Ronovem“ pro odvážné děti s orientačním smyslem od 4 do 101 let z Ronova i okolí.

Pro účastníky byla připravena orientační hra na úseku dlouhém cca 5 km s kontrolními body, kterými museli projít dle plánu, který obdrželi na startu s tím, že místo cíle znali jen autoři trasy. Do cíle zdárně dorazila všechna startující družstva. Zde byl v truhle, jak jinak, ukryt poklad!

Dle rozdaných dotazníků byli všichni účastníci s hrou spokojeni a všichni s námi společně rádi vyrazí na start 2. ročníku této akce. Na všechny se těšíme a nechte se překvapit!!!

Jana Sýkorová, ZO ČSŽ

INZERCE



**VOLEJTE NONSTOP
+420 737 840 566**

**Ať je léto nebo zima v PNEU RONOV
vaším kolům, je vždy prima.**

Internetový obchod
www.aqua-star.cz

**HRAČKY A HRY PRO KAŽDÉHO
BAZÉNOVÁ CHEMIE**



Nabízíme Vám možnost nákupu
za zajímavé ceny přímo ze skladu!

Přijďte se k nám kdykoliv podívat
a vybrat si z nabízeného sortimentu!

**K + A Netíkovi, Nádražní 500, Ronov nad Doubravou
tel. 607 140 251**

Nový školní rok v mateřské škole



První zářijové dny rychle utekly, oschly poslední slzičky a děti se s chutí zapojily do dění v mateřské škole.

1. září navštívili mateřskou školu zástupci města p. Žitek, pí. Culková a pí. Semrádová prohlédli si zařízení a pí. učitelkám na všech třech odděleních předali výtvarný materiál pro tvořivé činnosti dětí. První společnou akcí dětí všech oddělení bylo vysazení stromku na zahradě mateřské školy. Zapojili jsme se do akce „Vysaď strom pro mír! Mír je zelený!“ Akce se konala za přítomnosti p. Žitka a pí. Culkové dne 21. 9. 2011, neboť tento den byl OSN prohlášen jako Mezinárodní den míru. Jde o celosvětovou akci, které se účastní více jak 5 000 škol ze 150 zemí. Stromek nám pomohl vysadit pan Kindl, děti si potom stromek zalily a budou o něj dále pečovat.

V měsíci září jsme pozvali rodiče dětí na zahradu mateřské školy k opékání uzeniny. Akce probíhala postupně na všech odděleních. Děti si mohly pohrát na pískovišti a vyzkoušet skluzavky, průlezký a veškeré zahradní vybavení. Děti z oddělení „Berušky“ se účastnily vítání občánků. Dále v měsíci září proběhla schůzka „Klubu rodičů“, které se účastnili rodiče ze všech třech oddělení.

V měsíci říjnu shlédly děti v mateřské škole divadelní představení divadélka „Šeherezáda“ s názvem „Ježek Bodlináček a ukradené jablíčko“. Pohádka se všem velice líbila. V tomto měsíci se děti fotografovaly s vánočním motivem, rodiče si mohli vybrat ze 12 variant. Děti z výtvarného kroužku se zapojily do soutěže „Zdravá a nemocná příroda“, zaslali jsme celkem 5 prací. Opět jsme pozvali do mateřské školy rodiče, měli možnost si se svými dětmi pohrát v jednotlivých odděleních kam jejich děti dochází. Tato akce nesla název: „Mámo, táto, pojď si se mnou hrát“.

V měsíci listopadu začnou děti jezdit na plavecký výcvik a do solné jeskyně do Kutné Hory. Máme pozvánu pí. Žitkovou na besedu na téma „Školní zralost dětí“.

Ve školním roce 2011/2012 bude naše mateřská škola poskytovat předškolní vzdělávání podle školního vzdělávacího programu „Hrajeme si od podzimu do léta“. Nezbyvá nám tedy než si přát, aby se nám práce dařila a děti si mohly říci: „Těšíme se do školky“.

Marie Václavská, ředitelka MŠ

Zážitkový kurz 7. třídy



Ve dnech 22. a 23. září 2011 jsme se vydali na zážitkový kurz do autokempu „U Letadla“ na Seči. Už cesta byla poměrně neobvyklá. Vyjeli jsme v 6 hodin ráno z Ronova do Počátek

a odtud jsme s „plnou polní“ šlapali pěšky do pěkného kopce. Ale protože jsme měli po ránu dost energie, docela brzy jsme byli na Seči.

Po ubytování jsme se hned pustili do práce. Jedna činnost střídala druhou, do toho různé hry a soutěže. Nechceme popisovat jednotlivé aktivity, důležité bylo, že jsme tam byli všichni spolu, museli jsme spolupracovat, dohodnout se, poradit si, aby výsledek byl co nejlepší, a tak jsme zapomněli i na drobné rozmršky, které se občas vyskytnou v každé třídě.

Zažili jsme i malé dobrodružství, když jsme vystoupali na zříceninu hradu Oheb, zato jsme byli odměněni překrásným výhledem na Sečskou přehradu s ostrůvkem uprostřed.

Po večeři probíhala řízená diskuse o návykových látkách a jejich škodlivosti, takže celkem užitečné povídání a poučení. Více jsme se však rozjeli při módní přehlídce. Námi vytvořené kostýmy měly sice představovat různá povolání v dobách dávno minulých, ale někteří z nás vypadali jako chytrá horáckyně ze stejnojmenné pohádky Boženy Němcové.

Po docela „klidné“ noci jsme se těšili na besedu s příslušníky Policie ČR. Přijel por. Mgr. Jiří Tesař a jeho kolegové z dopravního oddělení a pořádkové jednotky. Myslíme si, že práce policistů není opravdu jednoduchá a měli bychom si jí víc vážit.

Pomalu se schylovalo k cestě domů a musíme říci, že se nám moc nechtělo, klidně bychom si nějaký den přidali. Přispělo k tomu i pěkné prostředí a chuťná strava v kempu. Jsme už dost velcí, abychom pochopili, že právě nuda a nicnedělání mnohdy vedou k rizikovému chování dětí. A my jsme se rozhodně nenudili.

Žáci 7. třídy, p. uč. Mojžíšová a p. uč. Kořínková

Strom míru a nenásilí



Základní škola v Ronově nad Doubravou zorganizovala 21. 9. 2011 u příležitosti Mezinárodního dne míru speciální akci. Vysadila strom míru společně s dalšími školami ve světě.

Jednalo se o kultivar ozdobné třešně, který si žáci základní školy umístili do venkovní přírodní učebny. Během jednoho otočení Země kolem své osy byly vysazeny tisíce stromků.

Tato akce má každým rokem velký úspěch. Vloni se zúčastnilo více jak 5 000 škol ze 132 zemí a během jediného dne se vysázelo 600 000 stromů.

Vysazování stromů je pro nás důležité. Je připomenutím přírody a životního prostředí. Mezinárodní den míru je symbolem nenásilí. I naše škola tak svým dílem přispěla k většímu povědomí o udržitelném rozvoji a významu zeleně pro společnost.

Za ZŠ Iva Trnková

V Literárním okénku se vrátíme ještě jednou k loňskému školnímu roku. V červnu jsme vás informovali o úspěších našich žáků v literární soutěži Požární ochrana očima dětí a dvě oceněné práce jsme zveřejnili. Dnes si můžete přečíst další dvě, jejímiž autory jsou Jan Široký a Kristýna Chudá. Jen připomínáme, že Honzík získal 3. místo v okresním a 2. místo v krajském kole, Kristýnka byla v okrese druhá.

Grilování

Jan Široký

Byl teplý letní den a Tomáš s rodinou jeli kempovat. Do kufu auta nezapomněli přidat gril a podpalovač Pepo.

Když přijeli do kempu, rozhodli se, že si něco ugrilují. Tomáš se nabídl, že připraví gril. Šel do kufu pro podpalovač. Vzal ho, vložil pod gril a zapálil. Jak začal plápolat oheň, Tomáš si řekl, že připraví maso, a vzdálil se.

O kousek dál si hrály děti s míčem. Najednou míč přeletěl plot a převrhl hořící gril. Naneštěstí tohoto roku bylo léto velmi suché a oheň se rychle šířil. Přeskočil na suchou travu a zapálil i les. Petra, která se procházela opodál se svou fenou Laky, si všimla, jak hoří les. Ihned začala hystericky ječet: „Hoří!“ Děti, které vlastně všechno způsobily, byly v šoku. Jen stály a dívaly se na tu pohromu.

Tomáš s misou naloženého masa v ruce přiběhl a uviděl, jak plameny pohlcují vše, co jim přijde do cesty. Ihned sáhl do kapsy pro telefon a vyťukal číslo 150.

Do pěti minut byli na místě hasiči. Rozbalili hadice a začali stříkat na hořící stromy vodu. Ale nebylo to moc platné, protože les skoro celý shořel. Oheň ohrozil i děti. Naštěstí odvážní hasiči včas zasáhli a děti odvedli do bezpečí.

I když část lesa shořela, nikdo nepřišel o život, a to je nejdůležitější.

Plameny v Jezdeckém ráji

Kristýna Chudá

Ráno začalo jako obvykle, ale tento letní den se nám všem měl proměnit v noční můru. Nepředbíhejme ovšem událostem.

Celý Jezdecký ráj se probudil v 5 hodin do nového dne. Řehtání koní a lidské pokřikování se rozléhalo od Military lesa až po SteapleCHASE dráhy. Jezdci popoháněli koně po dráhách a i ve stájích bylo napilno. Ošetřovatelé běhali kolem koní, krmili je a napájeli, nově jim podestýlali.

Já jsem toho dne přišla také dost brzy. Můj parkurový trénink měl začít až v 10 hodin, ale já dorazila už chvíli po osmé. Spěchala jsem za svou parkurovou koňskou společnicí Lisou,

která si totiž při jednom květnovém závodě zranila šlachy. Pohladila jsem ji a dala jí i pár jablek a mrkví.

Šla jsem se podívat na dětský trénink. Bohužel jsem za chvíli zaslechla chraplavý smích a už jsem věděla, koho budu muset hodinu snášet. Otočila jsem se a moje nejhorší obavy se potvrdily. Ten strašný smích ze sebe vydávala Michaela. „Oni tě vyhodili už i odsud?“ smála se mi. „A tebe sem ani nevzali, co?“ oplátila jsem jí stejnou mincí. „Čss!“ urazila se a odešla. Na chvíli byl od ní pokoj. Nedaleká kostelní věž odbila půl desáté a já se vydala připravit Bambuli, jednoho z koní, na trénink.

Skákání přes překážky jsem si užívala. Až tu se najednou ozvalo: „Hoří!“ Trenér ukončil trénink a řekl mi, ať Bambuli odvedu ke studni a uvážu ji tam. Já moc nespěchala, vždyť někteří koně, jako Faraon, Šíp a Hrom, byli ve výběhu a SteapleCHASEoví šampioni, jako Blesk, ještě pořád trénovali.

Zahlédla jsem, jak z jedné stáje stoupá dým. Uvažovala jsem Bambuli, když tu mi blesklo hlavou: „Lisa je pořád uvnitř!“ Těch 50 metrů jsem div neletěla, a než si toho stačil někdo všimnout, vběhla jsem do stáje plné štiplavého kouře. Popadla jsem vodítko, vběhla do Lisina boxu a snažila se uklidnit trojčícího koně. Lisa mi naštěstí až slepě věřila a hned se uklidnila. Vyvedla jsem ji ven.

Předala jsem vodítko Monče, své dobré kamarádce, a sledovala, jak z červeného auta vyběhli hasiči, rozvinuli své hadice a namířili proud vody do ohně. Ten dostali dost rychle pod kontrolu a nakonec ho uhasili úplně. Už během hašení začalo vyšetřování. Výsledek byl šokující, za požár totiž mohl zkrat elektrického kabelu, který ohryzaly myši.

Teď už to nebylo tak zajímavé a já se začala vyptávat Monči, co se stalo. Ta mi řekla, že nejdříve chytlo seno v přístěnku a od něj potom začala hořet stěna stáje. Někdo si za mnou odkašlal a já se s leknutím otočila. Za mnou stál požární velitel: „Byla jsi statečná, ale příště to nedělejte!“ pochválil mě.

Po čase se vše vrátilo do normálu, protože pojištění našetřilo pokrylo všechny škody a stáje nebyly příliš poničené. Lisa se uzdravila a spolu jsme se staly šampiony své kategorie. A na závěr ještě něco: Ve stájích nám přibýly dvě tříbarevné kočky.

Kultura

Městská knihovna nabízí nové knihy

Pro dospělé

Whitton:	Anna Falcká, Levandulová princezna; Zimní královna
Javořická:	Čápi
McCulloughová:	Bouřlivé vody
Bradfordová:	Elizabeth z Havraního útesu
Nesbo:	Nemesis
King:	Nespavost
Morrell:	Neznámá pravidla
Kessler:	Patton v nebezpečí
Horecká:	Moučníky
Hvíždala:	Tachles, Lustig
Vondruška:	Prokletí brněnských řeholníků
Balabán:	Zeptej se táty

Pro děti

Řeháčková:	Sárin příběh, Dorotka z hor
Danielová:	Ztracené kotátko
Čtvrtek:	O Kačence a tlustém dědečkovi, Pohádka o myslivci a víle

Karel:	Dětem
Hrubín:	Od jara do jara
Vondrušková:	Rodinné svátky
Plicka:	Český rok. Zima

Lidové pranostiky na měsíce říjen a listopad

- Svatý František – v poledne košile, ráno kožíšek.
- Po svatě Tereze mráz po střeších leze.
- Září víno vaří, říjen mačká hrozen.
- V říjnu hodně žaludů a bukvic oznamuje zimy víc.
- Když na Všechny svatých mrazivo, bude zima – teplivo. Když déšť, třeba za pecu vlézt
- Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom blátem oplývá.
- Na svatého Martina slunečno – dlouhá zima.
- Svatý Ondřej dělá led a svatý Jiří jej láme.

V Městské knihovně se prodávají kalendáře Železné hory za 75,- Kč, knihy „...tam, kde teče Doubravka“ za 100,- Kč a „Železné hory“ II. díl za 350,- Kč.
Dana Vávrová

Novinky z ronovské „ZUšky“

Geniální fyzik Albert Einstein kdysi prorokoval, že konec světa nastane, až přestanou lidé zpívat. Staré české přísloví zase praví, že kdo umí zpívat a smát se, ten se neleká žádného neštěstí. Pro to všechno je obzvláště milé, když se hudbě věnují právě děti – naše budoucnost. V Ronově nad Doubravou, pobožce ZUŠ Heřmanův Městec, se i letos otevřely hudební třídy zájemcům o hru na kytaru (7 žáků), klávesy (5 žáků), zobcovou flétnu (3 žáci) a nově je nabízen i zpěv (2 žáci). Celkem se tedy hudební obor ronovské ZUŠ může chlubit sedmnácti žáky. Těšíme se, že se naši mladí adepti hudebního umění představí na vystoupeních a koncertech konaných při příležitosti rozsvěcení vánočního stromu v Ronově nad Doubravou 26. listopadu. Ti nejpokročilejší žáci vystoupí 21. 12. v 19 hodin na Vánočním vystoupení v místním kostele. Na tyto koncerty Vás žáci i my srdečně zveme. Již tradičně také počítáme s předvánočním vystoupením pro naše seniory žijící v ronovském Domě s pečovatelskou službou.

Nejenom hudbou ale živ je člověk. Osm dětí dojíždí do Třemošnické pobočky na hodiny pohybové výchovy a čtrnáct žáků se v ronovské ZUŠ zabývá uměním výtvarným. Tři hodiny v týdnu děti věnují svůj čas, nadšení a pili keramické hlíně, která se pod jejich ručkami mění v drobná i větší sochařská díla. Práce dětí budou vystaveny na hudebních vystoupeních i při příležitosti rozsvěcení vánočního stromu v Ronově nad Doubravou.

Za ZUŠ Heřmanův Městec Mgr. K. Andršová

Historie

Vzpomínky na minulost



Skončila druhá světová válka. Německý fašismus byl poražen a národy Evropy byly osvobozeny z jeho jařma. V té době jsem byl žákem Městské školy venkovského městečka. Vzpomínky z dětství jsou velmi živé a neustále se v podvědomí vrací, mnohdy v detailech. Na události, které se staly na konci války, si velmi dobře pamatuji, neboť byly výjimečné.

Vzpomínám na zbědované a vyhladovělé občany vracující se z koncentračních táborů, na mladé lidi přicházející z totálního nasazení z Německa, kterým nebylo umožněno prožít šest nejlepších let mládí a dospívání v relativní bezstarostnosti. Dozvídal jsem se o našich, převážně mladých lidech, kteří se nesmířili s okupací republiky, mnohdy doslova dobrodružnými cestami odcházeli do zahraničí, do neznáma s nadějí, že jim bude umožněno za její svobodu a obnovu bojovat. Oni jí přísahali věrnost a tuto přísahu byli rozhodnutí naplnit, neboť byli vychováni ve vlasteneckém duchu a svoji vlast milovali. Mnozí z nich se vytožené svobody nedočkali. Jejich hroby jsou rozesety ve všech zemích Evropy, v Severním, Baltickém a Středozemním moři, v kanálu La Manche, v Biskajském zálivu, v hlubinách Atlantiku, na Azorských i dalekých Bahamských ostrovech, v Kanadě.

Měli svoje touhy, záliby a lásky, které však zůstaly nenaplněny. Poprvé jsem se dozvěděl, že existovali Otakar Jaroš, Alois

Vašátko, Richard Tesařík, Antonín Sochor, Josef František, Tomáš Vybíral, Josef Ocelka, František Doležal, Václav Korda, František Fajtl, František Loucký, Josef Stehlík a desítky dalších, kteří svými hrdinskými činy proslavili naši vlast a zasloužili se o její osvobození.

Pro naši generaci byli a dosud jsou velkými vzory, které jsme obdivovali a v jejichž stopách jsme chtěli kráčet. Mě velmi zaujímaly činy a mnohdy dramatické válečné příběhy našich letců, kteří se účastnili bojů proti fašismu již od prvních dnů války. Letectvo mě přitahovalo nejen svojí atraktivitou, ale i pro svoji technickou vyspělost, ve které se uplatňovaly její nejmodernější prvky.

Do toho k nám, mládeži promluvil prezident Dr. E. Beneš, který nás vyzval k dobývání vzdušného oceánu pod již předválečným heslem „Vzduch je naše moře!“

Sportovní plachtařské letiště rostlo doslova geometrickou řadou a i armáda přijímala do svých řad nové adepty. Byl jsem jedním z nich, který byl do ní v 17 letech přijat v touze stát se vojenským pilotem.

Před zahájením zdravotních prohlídek k nám uchazečům promluvil letecký psycholog, který nás seznámil s klady i záporů leteckého povolání. Zdůraznil nám, že povolání letce je nádherné, ale že ho nemůže vykonávat každý. Má velkou nevýhodu, že při jeho výkonu umírají i v hlubokém míru, při leteckých nehodách, mladí a zdraví lidé, neboť chyby, kterých se dopustí, mají v drtivých případech katastrofální důsledky. Proto musí být každý letce ukázněný, důsledný, vytrvalý a snaživý, kamarádský ke svým druhům i mechanikům, kteří mu letoun připravují k letu a zajišťují jeho bezpečnost. Musí ctít a dodržovat ustanovení leteckých předpisů, neboť každé jejich slovo je doslova napsáno potem, krví a slzami. Na tato slova jsem za dobu své letecké činnosti mnohokrát vzpomínal, neboť letecké nehody nás provázely po celý náš letecký život, velice nás traumatizovaly, duševně silně zasahovaly a po určitou dobu ovlivňovaly i naši výkonnost.

Když jsem v Leteckém učilišti nastoupil do elementárního výcviku na letiště v Olomouci, tak po vstupu do hangáru mě kromě řady lesknoucích se letounů zaujal velký nápis na jeho bílé stěně: „Pamatuj, že u letectva neexistují maličkosti!“ Ten jsem si doslova vryl do paměti se slibem, že se stane krédem pro můj celý letecký život.

Bohužel jsem tuto zásadu před koncem své letecké činnosti nedodržel a málem špatně skončil. Letoun, ve kterém jsem seděl, to však „nepřežil“. Přesvědčil jsem se, že jsem se mohl zabít jenom proto, že jsem podcenil zdánlivě jednoduchý prvek pilotáže. Vzpomínám však na tři nehody, na které do konce života nezapomenu a které mě velice ovlivnily.

V Leteckém učilišti, při výcviku na letounu CS-199 zahynul spolu s učitelem létání můj kamarád Josef Kratochvíl. Stalo se tak při navigačním letu, kdy ve špatném počasí narazili v prostoru Jedovnice do zalesněného svahu. Rodilý Pražák, jediný syn svých rodičů, stár 20 let. Byl humanitně zaměřen. Zajímal jej literatura, poezie a naše dějiny. Miloval dívku, které psal často dopisy a která se s ním nedlouho před nešťastnou událostí rozešla, což velmi těžce nesl. Pohřeb měl na Olšanských hřbitovech. Stáli jsme u hrobu, na jeho okraji jeho otec, který zdrčen předčítal statě z životní kroniky, kterou Josefovi při jeho narození založil. Vzadu stála uplakaná, osamocená jeho dívka. Když jsem byl již v civilu a měl cestu do Prahy, občas jsem zašel do hlavního vchodu hřbitovů, kde má vpravo, nedaleko něho, Josef hrob. Vždy jsem chvíli postál, zavzpomínal a přesně si vždy vybavil tehdejší situaci.

Jen jsme se z té události duševně vzpomatovali, zahynul na letounu S-199 při nácviu vyšší pilotáže Bohouš Charvát, civilním povoláním kominík z Horní Cerkve u Jihlavy. Ale jeho příběh a nejen jeho vám budu vyprávět až příště.

Ing. Josef Kloboučník

Z činnosti hasičského sboru



Na konci dubna jsme se zúčastnili v Hošťalovicích okrskové soutěže hasičských družstev. Z jedenácti družstev jsme se umístili na 4. místě. Soutěž probíhala v pěkném prostředí, byla velká účast hasičů a místních občanů.

5 května jsme ve spolupráci se ZŠ Ronov n. D. provedli pro děti vyššího

stupně, seminář na téma protichemická ochrana obyvatel při vzniku mimořádné události. Za pomoci hasičů z Třemošnice, jsme školiili témata protichemické obrany, zdravotvědy, požární prevence a následně seznámení s vybavením obou sborů hasičskou technikou. Nechyběly praktické ukázky, kde si děti nabyté znalosti v praxi vyzkoušely.

19 května po poledni jsme měli výjezd do lesa u přehrady Pařížov, kde hořely větve připravené k dalšímu zpracování. Účast CAS-25 Liaz se šesti členy sboru.

V červnu jsme byli s vozidly na STK. DVS-12 Savien neprošel z důvodu vadné brzdy. Oprava byla v servise hned opravena a opakovaná prohlídka byla bez výhrad. Ostatní vozidla byla v pořádku. Byl také opraven tlumič výfuku u starší CAS-25 a u DVS-12 elektro-závada na brzdových světlech.

Pro děti jsme 4. června přichystali Dětský den. Byl zajištěn kočár s koňmi, skákací hrad, různá soutěžní stanoviště, dárky a občerstvení pro děti a rodiče. Vše probíhalo dle představ, ale nakonec nám akci zkazila větší dešťová přeháňka, po které jsme museli dětský den přerušit. Hasiči z Kněžic nás požádali o předvedení techniky a ukázku hašení při jejich dětském dnu. Sbor hasičů Mělice každoročně pořádá soutěž starých ručních hasičských stříkaček. Na soutěž jsme přijeli s naší historickou koňkou a v nově ušitých dobových uniformách jsme nakonec z 11 soutěžících skončili na prvním místě.

Jako každoročně se druhý víkend v srpnu konaly tradiční pouťové zábavy. Ke spokojenosti pořadatelů i zúčastněných nás počasí nezradilo. Děkujeme všem, co jste se k nám přišli pobavit.

PYROCAR 2011, tato akce je velice oblíbená po celé republice a pořádá ji hasičské sdružení v Příbyslavi. Je to ukázka dostupné hasičské techniky z celé naší republiky a z okolních států. Prodej hasičského zboží zajišťovalo mnoho výrobců i s potřebnými ukázkami. Náš sbor se zúčastnil s DVS-12 a naší starou 4-kolovou stříkačkou. Ta sklízela veliký obdiv. Po celý den ji a naše město prezentoval v dobové uniformě bratr Pavel Novák. Vše bylo patřičně zdokumentováno.

2. září jsme pro děti uspořádali na rozloučení s prázdninami lampionový průvod. Po celý večer hrála pro přítomné skupina Wyrton. Náladu vytvořili nádhernou a tímto jim děkujeme za produkci. Pro děti byly připraveny drobné soutěže, mohly si opéci párek a občerstvit se. Každý s lampionkem dostal malý dárek. Na závěr byl velkolepý ohňostroj.

V rámci pomoci AMK Třemošnice jsme poskytli CAS-25 na dovoz vody a mytí motocyklů při závodech na Kubíkových Dubech. 4. září jsme na požádání Policie ČR pomáhali při hledání pohřešovaného paragladisty. Po celonočním pátrání v okolí Žlebské Lhotky jsme pohřešovaného nad ránem našli. Na pomoc byl pozván vrtulník Policie ČR s termokamerou.

Toto je zkrácený zápis z akcí našeho sboru. Činnost spolku pokračuje dle schváleného plánu práce pro rok 2011. Kdo máte zájem, navštivte naše web stránky, kde najdete přehled akcí, včetně fotek a videí.

www.hasicironovnd.ic.cz, www.ronovnd.cz/organizace-a-spolky
Starosta sboru Josef Labuť st.

Nové občanské průkazy

Od 1. ledna 2012 se budou vydávat

- a) občanské průkazy se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým čipem,
- b) občanské průkazy se strojově čitelnými údaji
- c) občanské průkazy bez strojově čitelných údajů (např. při ztrátě, odcizení).

O nový občanský průkaz budou žádat jen občané, kterým po 1. lednu 2012 skončí platnost průkazu nebo jej ztratí a podobně. O občanský průkaz pod bodem a) si může požádat i občan, který o něj stojí, i když má stále platný doklad.

Do 14. prosince 2011 lze žádost o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji podle zákona č. 328/1999 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, podat u orgánu příslušného k jeho vydání podle místa trvalého pobytu žadatele. Podává-li občan žádost o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji u matričního úřadu nebo u obecního úřadu obce s rozšířenou působností mimo místo trvalého pobytu, lze tak učinit nejpozději do 30. listopadu 2011. V době od 15. prosince 2011 do 31. prosince 2011 může občan požádat o vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc, za který nebude vybírán správní poplatek. V tomto případě nemá povinnost požádat současně o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji.

Marie Semrádová

Město Ronov nad Doubravou

zve širokou veřejnost

NA VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ

ZUŠ Heřmanův Městec

dne 21. 12. 2011 od 19,00 hodin v kostele sv. Vavřince
v Ronově nad Doubravou

SLAVNOSTNÍ ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Město Ronov nad Doubravou připravilo na sobotu

26. 11. 2011 od 14,30 hodin program pro děti a dospělé spojený se slavnostním rozsvěcením vánočního stromu.

V programu vystoupí Dechový orchestr ZUŠ Heřmanův Městec, Divadlo loutek z Pardubic, na elektronické klávesy zahraje vánoční koledy sl. Martina Polenská. Program ukončí svým vystoupením žáci ZŠ v Ronově n. D.

Přijďte společně se svými blízkými zahájit dobu adventu a zapálit první svíčku na adventním věnci.



Město Ronov nad Doubravou

pořádá

26. prosince 2011 od 18,30 hodin
v kostele sv. Vavřince v Ronově nad Doubravou

VÁNOČNÍ KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY

Hudební díla přednesou sólisté opery
Národního divadla Praha

Pavel Červinka – baryton, Jitka Soběhartová – soprán,
Mgr. Josef Lecian – varhany

K poslechu zveme širokou veřejnost.

Narodili se:

Tereza Švecová, Ronov n. D. 464
Miloš Svoboda, Moravany 6
Adriana Zajícová, Ronov n. D. 128

Životní jubileum oslavili:

Josef Tuček, Ronov n. D. 145	– 70 let
Josef Jedlička, Ronov n. D. 206	– 75 let
Marie Merclová, Ronov n. D. 218	– 75 let
Josef Petříček, Ronov n. D. 376	– 75 let
Vlasta Peřinová, Ronov n. D. 179	– 80 let
Alena Rosičková, Ronov n. D. 330	– 80 let
Zdenka Daruová, Ronov n. D. 293	– 80 let
Věra Vojtíšková, Ronov n. D. 561	– 80 let
Růžena Radilová, Ronov n. D. 488	– 85 let
Božena Pejřilová, Ronov n. D. 110	– 91 let

Zemřel:

Miloslava Skalová, Ronov n. D. 490 ve věku 59 let
Vladimír Horský, Ronov n. D. 229 ve věku 43 let
Jaroslav Kutílek, Ronov n. D. 469 ve věku 79 let

Marie Semrádová

Poděkování:

Děkuji MÚ a SPOZu v Ronově nad Doubravou za květiny a dar k mým narozeninám a za příjemné posezení s paní Semrádovou a paní Šustrovou.

Gerhard Válka

Děkuji MěÚ a SPOZ v Ronově nad Doubravou za blahopřání, květiny a dárek k mému životnímu jubileu. Zároveň děkuji paní Šustrové a paní Semrádové za velmi milou a příjemnou návštěvu.

Josef Tuček

Děkuji MěÚ a Sboru pro občanské záležitosti v Ronově nad Doubravou za blahopřání, květiny a dárek k mému životnímu jubileu. Současně děkuji paní Růžičkové a paní Španihelové za velmi milou návštěvu.

Marie Merclová

Mé poděkování patří MěÚ a Sboru pro občanské záležitosti za blahopřání a věcný dar k mému životnímu jubileu. Zejména chci poděkovat paní Semrádové a paní Šustrové za milou návštěvu.

Josef Petříček

SPOZu v zastoupení M. Semrádové a M. Šustrové za milou návštěvu a za blahopřání k mým 80. narozeninám děkuje

Alena Rosičková

Děkuji MěÚ a SPOZ v Ronově nad Doubravou za blahopřání, květiny a dar k mým 91. narozeninám. Zároveň děkuji i paní Hromádkové a paní Růžičkové za velmi milou návštěvu.

Božena Pejřilová

Děkuji MÚ a členkám sboru pro občanské záležitosti za přání a dárek k mým 80. narozeninám.

Zdenka Daruová

Usnesení z 6. jednání zastupitelstva města Ronov nad Doubravou, konaného dne 22. 9. 2011

Zastupitelstvo města po projednání

A/BERE NA VĚDOMÍ

č. Z-83/6/2011 – informaci o činnosti rady města od 5. jednání zastupitelstva města

č. Z-85/6/2011 – informaci o vyřizování připomínek a námětů z jednání zastupitelstva města konaného 23. 6. 2011

B/SCHVALUJE:

č. Z-84/6/2011 – Vyřazení z evidence kontroly usnesení zastupitelstva města č. Z-71/5/2011, Z-73/5/2011, Z-77/5/2011, Z-78/5/2011, Z-79/5/2011 z důvodu jejich splnění

č. Z-86/6/2011 – rozpočtovou změnu č. 4/2011 dle předloženého návrhu

č. Z-87/6/2011 – dodatek smlouvy č. 4/2010 s SK Ronov n. D. týkající se rozšíření účelu poskytnuté dotace pro rok 2011 o nákup energií a na pořízení úklidových a pracích prostředků.

č. Z-89/6/2011 – Smlouvu o poskytnutí dotace č. OŽPZ/11 s Pardubickým krajem za účelem dofinancování „ČOV a kanalizace Ronov nad Doubravou“ ve výši 4. mil. Kč.

č. Z-90/6/2011 – Provedení výběrového řízení na poskytnutí úvěru za účelem dofinancování výstavby „ČOV a a kanalizace Ronov nad Doubravou“, v částce do 20. mil. Kč.

č. Z-91/6/2011 – záměr prodeje pozemkové parcely č. 700/26 o výměře 115 m² v k. ú. Ronov nad Doubravou ve vlastnictví města Ronov nad Doubravou.

č. Z-92/6/2011 – záměr prodeje traktorového přívěsu, realizace prodeje za dodržení minimální ceny 5.000,- Kč

č. Z-93/6/2011 – Odpis pohledávek z titl. nezaplaceného nájemného v celkové výši 124.359 Kč, odpis pohledávek z titl. nezaplaceného poplatku za TDO v celkové výši 3.910,00 Kč a odpis pohledávek z titl. přestupkového řízení v celkové výši 18.000,00 Kč

č. Z-94/6/2011 – Zadání prací za účelem opravy komínů na čp. 186 firmě Kominictví Roman Kastler, Přestavilky.

C/UKLÁDÁ

č. Z-88/6/2011 – účetní p. Evě Volencové zpracovat rozpočtové změny upraveného rozpočtu do 30. 9. 2011

*Mgr. Miroslav Žitěk, starosta města,
Hana Culková, místostarostka města*

Informace o činnosti Rady města za období od 22. 8. – 4. 10. 2011

Rada města se v tomto období sešla na čtyřech pravidelných jednáních, na kterých řešila:

- kanalizaci města
- rekonstrukci místní komunikace v Moravanech
- opravu komínů na č. p. 186 v ul. Lichnická
- zadání studie zastínění u č. p. 418 v ul. Pod Rybníkem
- majetkové záležitosti – prodeje, pronájmy
- nájemní smlouvy
- příprava zasedání městského zastupitelstva
- pronájem vánočního osvětlení

- žádosti o přidělení bytu
- oblast stavebního úřadu
- přípravu inventarizace

V této zprávě je uveden stručný výčet bodů z jednání Rady města. Podrobnější informace lze získat v kanceláři městského úřadu. Usnesení z jednání rady jsou uveřejněna na úřední desce.

Hana Culková, zástupce starosty

ORIGINÁLNÍ DÁRKY

FOTOPOTISK NA:
HRNKY, TRIČKA, POŠTÁRE, PUZZLE, SPODNÍ PRÁDLO,
PLYŠOVÉ HRAČKY, KRAVATY, PODLOŽKY, BATOHY,...

POTISKY, POLEPY, PLACKY, PÍSKOVÁNÍ

POTISK NA:
TRIČKA
ČEPICE
MIKINY
VLAJEČKY
DRESY
REKLAMNÍ BANNERY

POLEPY NA:
AUTA, VÝLOHY,
SPORTOVNÍ VYBAVENÍ

PRO MATURANTY A ABSOLVENTY
PÍSKOVANÉ SKLENÍČKY, ŠERPY,
STUŽKY, KRAVATY, KOŠILE,...

PLACKY A MAGNETKY
RÓZNE DRUHY A
VELIKOSTI.

BESPR CZ s.r.o.
Čáslavská 129
Ronov nad Doubravou
538 42
+420 604 910 373
www.fotohrnek.cz

VINOTÉKA
u hroznů

www.wineofczechrepublic.cz
www.vinazmoravy.cz
www.vinazcech.cz

**Chittussiho náměstí
Dům služeb 1.patro**

-stáčená vína z Moravy
-ochutnávka **ZDARMA**
-nabídka kvalitních
lahvových vín
-BIO vína

Jiří Forejt

Pod rybníkem 418, 538 42 Ronov nad Doubravou
Mob.: +420 774 139 516, +420 606 930 916
E-mail: jirka.forejt@centrum.cz

Nabídka slaboproudých i silnoproudých
elektroinstalací. Montáže zabezpečovacích
systémů, centrálního zamykání,
alarmů a autoalarmů.

**STA, digitalizace TV, systémy mají
certifikaci, certifikovaný technik firmy
Jabltron Jablonec nad Nisou
a firmy SATEL, prodloužená záruka 5 let.**

JABLONTRON

MO ČRS Ronov nad Doubravou
zahajuje 21. prosince 2011

VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ
na sádkách v Čáslavské ulici v Ronově n. D.

Prodejní doba:

středa	21.12.	12 – 16 hodin
čtvrtek, pátek	22. – 23.12.	10 – 16 hodin
sobota	24.12.	9 – 12 hodin

MED PŘÍMO OD VČELAŘE

Prodám med zpracovaný v nerez a plněný
do nových sklenic. Po domluvě dovezu.
Jsem držitelem certifikátu kvality
pod č.protokolu 1121/06.

květový	100,- Kč/kg
pastovaný	100,- Kč/kg
medovlcový	110,- Kč/kg
domácí medovina	120,- Kč/l

**Antonín Podhájecký, Mladotice 43
538 43 Třemošnice
tel.: 737 754 237**

Uzávěrka příspěvků pro další číslo zpravodaje do 30. 11. 2011.

Vydává: Redakční rada Městského úřadu,
Reg. zn. MKČRE 11911
Náklad: 700 kusů
Distribuce: ZDARMA do všech domácností
Tisk: Helma Beta spol. s r. o. Praha 9
Sazba: One Vision studio, Praha 9